Дело № 5-98-68/2023
УИД 91MS0098-01-2023-000108-58

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 августа 2023 года  						                        г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кулешова В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
 директора Общества с ограниченной ответственностью «ЭФСАНЕ» Бекирова С.А., «Данные изъяты»,
 привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Бекиров С.Н., являясь на момент совершения правонарушения «Данные изъяты» директором Общества с ограниченной ответственностью  «ЭФСАНЕ», юридический адрес: «Данные изъяты», предоставил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым  сведения по форме СЗВ-Стаж  тип «Исходная»  за 2022 год посредством телекоммуникационной связи (БПИ) на 1 застрахованное лицо,  при установленном законом сроке сдачи отчетности - до 01.03.2023 года, чем нарушил  п. 2.  ст. 11 Федерального Закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», то есть совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
 Бекиров С.Н. в судебное заседание не явился, был надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении судебного заседания в адрес суда не направлял, явку защитника не обеспечил.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Бекирова С.Н. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.
Исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
Согласно ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, административная ответственность наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и  влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Положениями п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" (в редакции, действовавшей на момент совершения вменяемого правонарушения) установлено, что страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;  другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
Как следует из материалов дела, Бекиров С.Н., являясь на момент совершения правонарушения «Данные изъяты»  директором Общества с ограниченной ответственностью  «ЭФСАНЕ», юридический адрес: «Данные изъяты», несвоевременно - «Данные изъяты», предоставил в ГУ-ОПФР по Республике Крым  сведения по форме СЗВ-Стаж  тип «Исходная»  за 2022 год посредством телекоммуникационной связи (БПИ) на 1 застрахованное лицо, при установленном законом сроке сдачи отчетности - до 01.03.2023 года, чем нарушил требования п. 2 ст. 11 Федерального Закона №27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Факт совершения Бекировым С.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно:
- протоколом об административном правонарушении «Данные изъяты»               (л.д. 1);
- копией уведомления о регистрации в территориальном органе Пенсионного фонда РФ (л.д. 3);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 4-5,6-7);
- копией формы СЗВ-Стаж за 2022 год ( л.д.8);
- квитанцией о предоставлении отчетности  страхователем 24.04.2023 (л.д. 9).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности директора ООО «ЭФСАНЕ» Бекирова С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).
Принимая во внимание личность Бекирова С.Н., характер совершенного им административного правонарушения,  его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
	Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

директора Общества с ограниченной ответственностью «ЭФСАНЕ» Бекирова С.Н., признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 300,00 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: «Данные изъяты», штраф по постановлению  № 5-98-68/2023 от 14.08.2023 года.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:			                                         В.В. Кулешова

4